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KANGAL KÖPEKLERiNDE KALBiN KORONER ARTERLERi ÜZERiNDE 
MAKROANOTOMi K ÇALIŞMALAR* 

Sadettin Tıpırdamazl Nejdet Dursun2 Hakan YaJçını 

Macroanatomic lnvestigations on Coronary Arteries of the Heart in Kangal Dogs 

Summary: In this study, blood supply of the heanh was investigated in Kangal dogs. In this purpose, twelve Kangal 
dogs hearth were used. lt was determined that left coronary artenes arised from the aorta at the level of the aortic 
valve. The lett coronary artery anses from the aorta almostly above the left semilunar cusps ot the aortic valve. lt was 
seen that left coronary artery between the pulmonary trunk and left auricle and appeared to the coronary groove, here 
the left coronary artery dlvides lnto interventricular paraconal branch and circumflex branch. The right coronary artery 
orlginates from the aorta at the level of the right semilunar cusps of the aonic valve. lt contunies as right circumflex 
branch in the coronary groove and twigs to rlght atrium. 

Key words : Kangal dogs, coronary arteries, heart. 

Özet : Bu çalışmada, Kangal köpeklerinde kalbin artarial beslenmesi incelendi. Bu amaçla, 12 erişkin Kangal köpeği 
kalbi kullanıldı. Kangal köpeklerinde a. coronaria sinistra ve a. coronaria dextra'nın valva aortae düzeyinde aorta'dan 
ayrıldığı belirlendi. Arteria coronaria sinistra'nın, vatvula samilunaris sinisıra'nın hemen üst kısmında aorta'dan ayrıldığı 
ve truncus pulmonalls ile auricula sinistra arasından geçerek sulcus coronarius'a ulaştığı görüldü. Burada ramus in
terventricularis paraconalis ve ramus interventricularis subsinuosus'a ayrılarak sonlandığı belirlendi. Arteria coronaria 
dextra'nın, valvula samilunaris dextra düzeyinde sortae'den orijin aldığı ve sulcus coronarius içerisinde ramus 'cir
cumflexus dexter olarak devam ettiği ve atrium dextrum'a dallar verdiği görüldü. 

Anahtar kelimeler : Kangal köpeği, koroner anerler, kalp. 

Giriş 

Damarlar arasındaki anastomosis'lerin be
lirlenmesinde son zamanlarda geliştirilmiş olan 
plastik madde enjeksiyonları büyük önem ta
şımaktadır (George ve Frank, 1959; Aycan ve 
Bilge, 1984). Bu amaçla, damarlar içerisine değişik 
kimyasal maddeler enjekte edilerek damar sistemi 
daha somut bir şekilde incelenebilmektedir (Gi
esse, 1941, Ghoshal, 1972; Griffin ve George, 
1974; Bısaıllan, 1981). 

Köpekte kalbin arteriyel vaskularizasyonunu 
sağlayan damarlar, valvula semilunaris'ler dü
zeyinde, aorta'dan oririn alan a. coronaria sinistra 
ve a. coronaria dextra'dır (George ve Frank, 1959; 
Miller ve ark., 1 964; Ghoshal, 1972: Dursun, 1980; 
Schummer ve ark., 1981). 

Köpekte herbir koroner arter ramus proximalis 
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atrii sinistri, ramus intermedius atrii sinistri ve 
rafrıus distalis atrii sinistri ve dextri olmak üzere at
rium için 3'er adet kol vermektedir (George ve 
Frank. 1959). 

A. coronaria sinistra, valva aortae düzeyinde 
aorta'dan başlangıç aldıktan sonra truncus pul
monatis ile auricula sinisira arasından sulcus co

ronarius'a erişir. Burada dik bir açı ile ramus cir
cumflexus sinister ve ramus interventricularis 
paraconalis'e ayrılır. Ramus circumflexus sinister, 
ventriculus sinister için ramus proximalis et distalis 
ventriculi sinistri'yı verir ve ramus interventricularis 
subsinosus olarak aynı isimli sulcusta devam ede
rek ramus interventricularis paraconalis ile anas
tomose olur (George ve Frank, 1959; Dursun, 
1980). 

Ramus interventricularis paraconalis ise ramus 
coni arteriosi, ramus collateralis sihister proximalis, 
ramus collateralis sinister distalis'i verir (George ve 
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Frank, 1959; Dursun, 1980). 

A. coronaria dextra sulcus interventricularis 
subsinosus'un başlangıcına kadar devam eder ve 
bu düzeyde sona erer (George, 1959). 

Ramus circumflexus dexter seyri esnasında 
ventriculus dexter için ramus coni arteriosi, ramus 
proximalis ventriculi dextri, ramus marginis vent
rıculi dextri ve ramus distalis ventriouli dextri'yi verir 
(Dursun, ı 980). 

Köpeklerde ramus interventricularis pa
raconalis ve ramus interventricularis subsinosus 
üzerinde kalp kası köprülerinin bulunduğu (Dursun 
ve ark., 1992) ve bu köprüterin 0,2 - 1,5 mm ka
lınlığında olduğu bildirilmek1edir (Hadziselimovic ve 
ark., 1974; Nie ve Van, 1989; Dursun ve ark., 
1992) 

Aynı araştırmada köpekterin kalp kas köprüleri 
üzerinde yapılacak olan anatomik ve fizyolojik ça
lışmalar için en iyi hayvan modeli olduğu ileri sü
rülmüştür (Nie ve Van, 1989). 

Materyal ve Metot 

Bu çalışmada farklı cinsiyette ergin 12 Kan
gal köpeği kullanıldı. Anestezi edilen köpekterin 
kanı arteria carotis communıs'ten boşaltıldı. Da
mar1ar fizyolojik tuzlu su ile {%0.9'1uk) yıkandı. A. 
carotis communis'ten latex (Griffin ve George, 
197 4) enjek1e edildi. Latex verilen kalpler 24 saat 
oda sıcaklığında bekletildi. Daha sonra materyaller 
diseke edilerek a. coronaria sinistra ve dextra'nın 
seyri ve dağılımı incelendi. Elde editen bulguların 
resımieri alınarak çalışmada sunuldu. 

Bu araştırmada Nomina Anatomica Veterinaris 
(N.A.V., 1983) terimleri kullanıldı. 

Bulgular 

Aorta'nın, ventriculus sinister'den ostium sor
tae ile orijin aldığı ve craniodorsal'e doğru yö
nelerek arcus sortae'yı {Resim 1/1) oluşturduğu gö
rüldü. Ostium sortae'nin etrafını çevreleyen anulus 
fibrosus'a, üç kapakçığa sahip valvae sortae'nin 
yapıştığı ve bu kapaldarın başlangıcı düzeyinde 
kalbi besleyen a. coronaria sinistra ve a. coronaria 
dextra'nın ayrıldığı belirlendi. 

A. coronaria sinisıra (Resim 2/2} : Valvula se
milunaris sinisira'nın hemen üst kısmında aorta'dan 
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ayrılarak, truncus pulmonalis ile auricula sinisira 
arasından geçerek sulcus coronarius'a eriştiği gö
rüldü. A. coronaria sinisıra'nın sulcus coronarius'da 
dik bir açı ile ramus interventricularis paraconalis 
ve ramus circumftexus sinister'e ayrılarak son
landığı tespit edildi. 

Ramus interventricularis paraconalis (Resim 21 
3) : Kalbin facies auricularis'inde aynı isimli sul
cus'ta apex cordis'e doğru sayrederek ventriculus 
sinister'e doğru dallar verdiği, ve sulcus'da yoğun 
bir yağ kitlesi altında sayrettiği görüldü. Seyri es
nasında adı geçen damarın proximal 1/3'ünde ara
lıklı kalp kas köprüsünün (Resim 1/4)altından geç
tiği görüldü. 

Ramus interventricutaris paraconalis'in (Resim 
1/6, 2/3) verdiği dallar: 

Ramus coni arteriosi (Resim 2/5) : Ana da
marın orijininden hemen sonra ayrılarak truncus 
pulmonalis'e doğru yöneldiği gözlendi. Ramus coni 
arteriosi'nin, ramus circumflexus dexter'in aynı isim
li dalı ile anastomose olduğu belirlendi. 

Ramus collateralis sinister proxımalıs (Resim 
18, 2/6} : Ramus interventricularis paraconalis'in 
orijininden ortalama 2 cm sonra ramus collateralis 
sinister üzerine ince yanal kollar verdiği ve daha 
sonra da myocard içine dalarak sontandıgı görüldü. 
Adı geçen damar ventriculus sinister'in facies au
ricularis'inin, sulcus interventricularis paraconalis 
ile margo ventricularis sinister arasında kalan orta 
kesimini, beslediği belirleı'ıdi. 

Ramus collateralis sinister distalis (Resim 119, 
2/7) :Ana damarın orijininden ortalama 4 cm sonra 
ayrılmakta olup ramus cottateralis sinister pro
ximalis'e paralel bir şekilde margo ventricularis si
nister'e dogru seyretmek1edir. Kalbin facies au
ricularis'inin apex cordis kesimini beslediği görüldü. 

Ramus circumflexus sinister (Resim 1/5, 2/4, 
311) : Sulcus coronarius içerisinde auricula sinistra 
ile örtülü olarak margo ventricularis sinister'e doğru 
sayrettiği ve kalbin sağ yüzüne geçtiği belirlendi. 
Bu yüz üzerinde sulcus interventricularis sub
sinosus'a arişince sulcus içinde ramus in
terventricularis subsinosus adını alarak apex cor
dis'e doğru sayrettiği ve ventriculus dexter'in duvarı 
içerisine dağılarak sonlandığı görüldü. Ramus in
terventıicularis subsinosus ile ramus in
terventricularis paraconatis'in apex cordis'te ağız
taştıkları gözlendi ('Resim 4/2). 
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Ramus circumflexus sinister seyri esnasında 
atrium sinistrum'a şu dalları vermektedir : 

Ramus proximalis atrii sinistri (Resim 218) : 
Ramus circumflexus sinister'in başlangıcından 
hemen sonra dorsal yüzünden ayrılan bu damarın 
auricula sinistra ile örtülü olarak sayrettiği ve iki 
dala ayrılarak sonlandığı belirlendi. Bu dallardan bi
rinin atrium sinistrum'un üst yüzünü, diğerinin ise 
auncula sinisira'nın aorta'ya bakan yüzü ve atrium 
dextrum'un medial yüzünü beslediği tespit edildi. 

Ramus intermedius atrii sinistri (Resim 2/9) : 
Margo ventricularis sinister düzeyinde ramus cir
cumflexus sinister'in dorsal yüzünden orijin aldığı 
ve iki dala ayrılarak sonlandığı görüldü. Dallardan 
birinin auricula sinisıra'nın sulcus coronarius'a 
bakan kenarının, diğerinin ise v. pulmonalis'lerin at
rium sinistrum'a açıldığı bölümü bestedikleri gö
rüldü. 

Ra mu s distalis atrii sinistri (Resim 1/11) : Kal
bin facies atrialis'inde, ramus interventricularis sub
sinosus yakınında ramus circumflexus sinister'in 
dorsal yüzünden çıktığı belirlendi. Daha sonra iki 
dal atrium sinlstrum'a, bir dal saptum interatriale'ye 
olmak üzere 3 data ayrılarak sonlandığı görüldü. 

Ramus circumflexus sinister (Resim 1/5, 214), 
ventriculus sinister için şu dalları vermektedir : 

Ramus poximalis ventriculi sinistri (Resim 21 
10) · Ramus circumflexus sınlster'in başlangıcından 
ortalama 1, 5 cm sonra ventral yüzünden ayrıldığı 
saptandı. Bu damarın ramus collateralis sinister 
proximalis ıle ramus marginis ventricularis sinistri 
arasındaki venlriculus sinister'e ait bölgeyi bes
lediği görüldü 

Ramus margınis ventriculi sinistri (Resim 2111) 
. Ramus circumflexus sinister'in ventral yüzünden 
margo ventricularis sinister düzeyinde aynidığı göz
lendi. Bu damarın, adı geçen kenar üzerinde apex 
cordıs'e doğru sayrettiği belirlendi. Seyri esnasında 
verdiği daltarla margo ventricularis sinister'in kalbin 
her iki yüzüne bakan kesimini beslediği görüldü. 

Ramus distalis ventriculi sinlstri : Facies at
rialis'de margo ventricularis sinister ile sulcus in
terventricularis subsunosos'un arasındaki bölgenin 
ortası düzeyinde ramus circumflexus sinister'in at
rial yüzünden ayrıldığı gözlendi. Diğer dallara göre 
daha kalın olan bu damarın apex cordis'e doğru 
sayrederek kalbin sağ yüzünde margo ventricularis 
sinıster ile sulcus interventricularis subsinosus ara-
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sındaki bölgeyi beslediği belirlendi. 

Ramus circumflexus sinister'in sulcus in
terventricularis subsinosus'da ramus in
terventricularis subsinosus (Resim312) adıyla 
devam ederek apex cordis'e doğru sayrettiği göz
lendi. Ramus interventricularis sinister'in, seyri es
nasında ince kollar vererek adı geçen bölgeyi ve 
saptum interventriculare'yi beslediği saptandı. 

Arteria coronaria dextra (Resim 1/10) : 
Aorta'dan orijin olarak valvula samilunaris dextra 
düzeyinde sulcus coronarius içerisinde kısmen au
ricula dextra ile örtülü olarak sulcus in
terventricularis subsinosus düzeyine kadar devam 
ettiği görüldü. A. coronaria dextra'nın suJcus in
terventricularis subsinosus yakınında ramus cir
cumflexus sinister'den gelen bir dal ile anastomose 
olduğu tesbit edildi. 

Ramus circumflexus dexter (Resim 313) : A. 
coronaria dextra'nın sulcus coronarius'daki devamı 
olan bu damar, seyri esnasında atrium dextrum'a 
aşağıdaki dalları verir : 

Ramus proximalis atrii dextri : Ana damarın ori
jininden ortalama 3 cm sonra ayrılan bu damarın 
auricula dextra için ince bir kol verdiği belirlendi. 
Ramus proximalis atrii dextri'nin aorta ile atrium 
dextrum arasında sayrettiği ve bu seyri sırasında at
rium dextrum ve septum interatriale'ye küçük dallar 
verdiği tespit edildi. 

Ramus intermedius atrii dextri (Resim 315) : 
Ramus circumflexus dexter'in dorsal yüzünden, 
margo ventricularis dexter düzeyinde ayrılan bu da
marın, auricula dextra'nın serbest kenan ile v. cava 
cranialis'in atrium dextrum'a açıldığı bölgeye dallar 
verdiği görOidO . 

Ramus distalis atrii dextri (Resim 314) : Facies 
·atrialis'de ramus circumflexus dexter'den ayrılan 
kalın bir damar olup, atrium dextrum, v. cava cra
nialis ve v. cava caudalis arasındaki bölgeyi bes
leyen iki dala ayrılarak sonlandığı görüldü. 

Ramus circumflexus dexter, ventriculus dexter 
için şu dalları verir : 

Ramus coni arteriosi (Resim 1/7, 215) : Ramus 
circumflexus dexter'in orijininden ortalama 1 , 5 cm 
sonra ayrılan bu damarın truncus pulmonalis'e 
doğru seyreden dallar verdiği ve bu dallardan bi
risinin ramus interventricularis paraconalis'in ramus 
coni arteriosi'si ile anostomose olduğu görüldü. 
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Şekil ı : Kalp koroner arterleri (facies auricularis) 
ı - Arcus aortae 

2 - A. brachiocephalica 
3 - A. subclavia sinisira 
4- A. coronaria sinisira 
5- Ramus circumflexus sinister 
6 - Ramus interventri-cularis paraconalis 
7 - Ramus coni arteriosi 
8 - Ramus collateralis sinister proximalis 
9 - Ramus collateralis sinister distalis 
ı O - A. coronaria dextra 
ı 1 - Ramus distalis atrii sinistri 

Ramus proximalis ventriculi dextri : Ramus 
circumflexus dexter'in ventral'inden, ramus coni ar
teriosi'nin orijininden hemen sonra ayrılan bu da
marın apex cordis'e doğru sayrettiği belirlendi. Iki 
dal halinde ventriculus dexter üzerinde dağıldığı 
saptandı. 

Ramus marginis ventriculis dextri (Resim 3/7.) : 

Margo ventricularis dexter'de ana damardan ay
rılarak distal'e doğru sayrettiği görüldü. Seyri es
nasında margo ventricularis dexter'e paralel iki dal 
verdiği ve bu dalların ventriculus dexter'in 

·
du

varında dağıldığı belirlendi. 

Ramus distalis ventriculi dextri (Resim 3/6) : 

Kalbin facies atrialis'inde sulcus interventricularis 
subsinosus'dan önce ar:ıa damardan ayrılan bu da
marın, apex cordis'e doğru sayrederek ventriculus 
dexter'in duvarında dağıldığı görüldü. 

118 

Şekil2 : Kalp koroner arterleri (facies auricularis) 
1 - Aortae 
2 - A. coronaria sinisira 
3 - Ramus interventricularis paraconalis 
4 - Ramus circumflexus sinister 
5 - Ramus coni arteriosi 
6 - R.amus collateralis sinister proximalis 
7 - Ramus collateralis sinister distalis 
8 - Ramus proximalis atrii sinistri 
9 - Ramus intermedius atrii sinistri 
ı O - Ram us proximalis ventriculi sinistri 
ı ı - Ramus marginis ventriculi sinistri 

Tartışma ve Sonuç 

Kangal köpeklerinde kalbin beslenmesini 
sağlayan a. coronaria sinistra ve a. coronaria dext
ra literatürlerin (George ve Frank, 1959, Dursun, 
1980) belittiği gibi dallanmıştır. Bu çalışmada a. co
ronaria dextra'nın a. coronaria sinistra'ya oranla 
daha zayıf olduğu ve sadece ramus circumflexus 
dexter'den oluştuğu saptanmıştır. 

Koroner arterierin seyirleri esnasında kalbin fa
cies auricularis ve facies atrialis'inde ramus in
terventricularis paraconalis . ve ram us in
terventricularis subsinosus üzerinde yer aldığı 
bildirilen (Dursun ve ark., 1992) kalp kas köprüleri, 
Kangal köpekleri üzerinde yapılan bu çalışmada, 
hem ramus intervetricularis paraconalis hem de 
ramus interventricularis subsinosus yer aldığı gö
rülmüştür. 
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Şekil 3: Kalp koroner arterleri (facies atrialis) 
1 - Ramus circumflexus sinister 
2 - Ramus interventricularis subsinosus 
3 - Ramus circumflexus dexter 
4 - Ramus distalis atrii dextri 
5 - Ramus intermedius atrii dextri 
6 - Ramus distalis ventriculi dexri 
7 - Ramus marginis ventriculis dextri 

Ramus interventricularis subsinosus'un ramus 

circumflexus sinister'in devamı olduğu ve a. co

ronaria dextra'nın çok zayıf olduğu ifadesi (George 
ve Frank, 1959; Dursun, 1980) bu çalışmanın bul

gularını desteklemektedir. 

Literatürlerde (George ve Frank, 1959; Dur

sun, 1980) bildirilen ramus coni arteriosi'ler ara

sındaki anastomoz, ramus circumflexus sinister ile 

ramis circuflexus dexter arasındaki anastomoz ve 

ramus interventricularis paraconalis ile ramus in

terventricularis subsinous arasındaki anastomozlar, 

bu çalışmada da tespit edilmiştir. 

Sonuç olarak Kangal köpeklerinde kalbin a. 

coronaria sinisira ve a. coronaria dextra tarafından 

beslendiği, ramus interventricularis paraconalis'in 

ve subsinosus'un dalları olan iki ramus coni ar

teriosi ve ramus interventricularis subsinosus ile 

ramus interventricularis parconalis apex cordis'de 

ağıztaşlıklan tesbit edildi. 
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Şekil 4 : Kalpte apex cordis'in görünümü 
1 - Kalp kas köprüsü 
2 - Ramus interventricularis paraconalis ile 

ramus interventricularis subsinuosus 
arasında a{lrzlaşma. 
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